
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 03 - STRUMENTI FINANZIARI, REGIONALE E COMUNITARI (FESR -  

FSE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 615

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12179 del 08/10/2019

OGGETTO: LEGGE N. 388/2000, ARTICOLO 148 INIZIATIVE DELLE REGIONI A VANTAGGIO 
DEI CONSUMATORI D.M.12 FEBBRAIO 2019 ART. 2 E D.D. 17/06/2019: APPROVAZIONE DEL 
PROGRAMMA DEL PROGRAMMA DELLA REGIONE CALABRIA DENOMINATO "DA 
CITTADINI A CONSUMATORI".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    
IL DIRIGENTE GENERALE

 
VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 12 febbraio 2019, registrato dalla C.C. 
il 26 febbraio 2019 al n. 144, con il quale si è provveduto alla ripartizione per l’anno 2018 del 
“Fondo derivante dalle sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità garante della concorrenza e  
del mercato da destinare ad iniziative a vantaggio dei consumatori” di cui all’art. 148, comma 1, 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388;
-       che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del citato D.M. del 12 febbraio 2019, è stata assegnata alle 
Regioni e Province autonome la somma complessiva di € 10.000.000,00= ripartita secondo la 
tabella ‘B’ ivi allegata al decreto ministreriale (Regione Calabria € 360.245,00=) per la 
realizzazione di interventi mirati all’informazione ed all’assistenza in favore dei cittadini 
consumatori e degli utenti;
VISTO il decreto direttoriale 17 giugno 2019 con il quale il Direttore generale del Ministero dello 
Sviluppo Economico –Direzione generale per il Mercato, la concorrenza, la Vigilanza e la 
Normativa Tecnica- ha provveduto a definire modalità, termini e criteri per il finanziamento dei 
programmi delle Regioni di cui all’ art. 2 del DM 12 febbraio 2019;
PRESO atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 2 lett. b, del decreto di ripartizione 2018, gli interventi 
di ciascun programma generale vengono realizzate dalle Regioni preferibilmente e 
prevalentemente in collaborazione con le Associazioni dei consumatori presenti sul territorio, 
riconosciute in base alla normativa delle rispettive Regioni o, in mancanza della predetta 
normativa, in collaborazione con le associazioni dei consumatori e degli utenti iscritte all’albo di 
cui al all’ art. 137 del decreto legislativo 6 settembre 2005 n. 206;
CONSIDERATO, per quanto precede: 
-       che l’Amministrazione regionale, per effetto dei fondi assegnati dal Ministero dello Sviluppo 
Economico, intende attuare un programma d’intervento volto alla realizzazione di iniziative nei 
confronti dei consumatori/utenti denominato “Da cittadini a Consumatori”;
-       che, al fine della predisposizione del programma da proporre, al competente Ministero dello 
Sviluppo Economico, sono state attivate le opportune forme di consultazione con tutte le 
Associazioni dei consumatori iscritte, per l’anno 2018, nell’elenco di cui all’ art. 137 del D, Lgs 
206/2005 giusto decreto del direttore generale del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 
novembre 2018;
-       che, alla luce dei programmi già realizzati dalla Regione con precedenti assegnazioni e 
tenuto conto delle indicazioni e prescrizioni contenute negli atti ministeriali sopra citati, si ritiene 
appropriato caratterizzare l’oggetto del presente programma attraverso iniziative di  promozione, 
informazione e assistenza in favore dei consumatori e degli utenti nell’esercizio dei propri diritti e 
delle opportunità previste da disposizioni regionali, nazionali e comunitarie, con particolare 
riferimento:  

-       transazioni on-line ed economia digitale; 
-       alimentazione; 
-       trasporti; 
-       assicurazioni e credito; 

da realizzarsi attraverso le Associazioni dei consumatori (soggetti attuatori) presenti sul territorio 
regionale  ed  iscritte,  nell’elenco  di  cui  all’  art.  137  del  D,  Lgs  206/2005,  mettendo  a  loro 
disposizione  l’intero  finanziamento  ministeriale,  con  l’obbligo  che  le  stesse  associazioni 
partecipanti siano riunite in un numero di gruppi non superiore a 4 (quattro) e con l’indicazione,  
all’interno dello stesso, di un referente quale interlocutore con l’Amministrazione regionale;

CONSIDERATO, altresì,
-       che, a seguito della consultazione con la partecipazione di n. 16 (sedici) Associazioni dei 
consumatori effettuata per come previsto e conclusasi in data 31 luglio 2019, sono state definite 
le modalità e i termini per la presentazione delle proposte progettuali di collaborazione, nonché i 
criteri per la relativa ripartizione delle risorse finanziarie;
-       che sono state presentate dalle Associazioni, n. 4 proposte progettuali, di cui: 
§     una da aggregazioni di 4 (quattro) associazioni di consumatori; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



§     due da aggregazione di 3 (tre) associazioni di consumatori; 
§     una da aggregazione di 6 (sei) associazioni di consumatori;
-       che le proposte presentate risultano coerenti e rispondenti ai contenuti del D.D. 17 giugno 
2019 del Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per la Concorrenza e i 
Consumatori;
RITENUTO, per quanto sopra:
-       procedere all’approvazione del programma generale di intervento per la realizzazione di 
iniziative ad esclusivo vantaggio dei cittadini/consumatori/utenti, da finanziarsi con i fondi già 
assegnati con D.M. 12 febbraio 2019 che, per la Regione Calabria sono pari ad € 360.245,00= e 
che saranno iscritti, dopo l’approvazione del programma -che viene proposto al Ministero dello 
Sviluppo Economico- sul bilancio regionale al primo esercizio utile;
VISTA la deliberazione di G.R. n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale il dott. Carmelo Barbaro è 
stato individuato Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;
VISTO il D.P.G.R. n. 81 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Barbaro 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato quale atto di gestione al fine di 
consentire l’utilizzo di fondi assegnati alla Regione dal Ministero dello Sviluppo Economico con 
D.M. del 12 febbraio 2019;
Tutto quanto sopra premesso e considerato,
 

DECRETA
 

Per le motivazioni espresse, che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale,
 
1)  Di approvare il programma generale d’intervento denominato “Da cittadini a Consumatori”, 
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, relativo ad 
iniziative in favore ed a tutela dei cittadini/consumatori/utenti da realizzarsi, previa valutazione 
positiva da parte del Ministero dello Sviluppo Economico, mediante l’utilizzo dei fondi di cui alla 
Legge 23 dicembre 2000 n. 388, art. 148, comma 1, già attribuiti alla Regione Calabria con D.M. 
Sviluppo Economico del 12 febbraio 2019 e pari ad € 360.245,00=; 
2)  Di valutare favorevolmente le proposte progettuali presentate dalle Associazioni dei 
consumatori iscritte nell’elenco di cui all’ art. 137 del D,Lgs 206/2005, aderenti all’iniziativa e per 
come di seguito riportate: Casa del Consumatore, Lega Consumatori, Codici, Assoconsum, 
Adiconsum, Adoc, Federconsumatori, Assoutenti, Movimento Consumatori, Confconsumatori, 
Udicon, Unione Nazionale Consumatori, Codacons, Adusbef, Associazione Utenti Radiotelevisivi 
e Acu.
3)  Di stabilire che il programma generale, coerente con i contenuti del Decreto D.G. del Ministero 
dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per il Mercato, la Concorrenza, il Consumatore, 
del 17/06/2019, si compone di interventi da attuarsi in collaborazione con le Associazioni dei 
consumatori (soggetti attuatori) riunite in un numero di quattro gruppi e con l’indicazione - 
all’interno di uno stesso gruppo - di un referente quale interlocutore con l’Amministrazione 
regionale,  mediante l’utilizzo dei fondi assegnati pari ad € 360.245,00  (comprensiva della quota 
di € 4.094,92 inclusa Irap  riservata alla Commissione di Verifica, giusta art. 12, comma 5 del D.D. 
17/06/2019) nei sottoelencati ambiti tematici di intervento, definiti in sede di consultazione con le 
associazioni medesime:

1. transazioni on-line ed economia digitale; 
2. alimentazione; 
3. trasporti; 
4. assicurazioni e credito; 

4)  Gli interventi, che assumeranno la seguente denominazione ed individuazione, sono:  
ü “CONSUMATI DAI DEBITI”, soggetti attuatori: Casa del Consumatore (referente), Lega 
Consumatori, Codici e Assoconsum.
ü “DIRITTI IN VIAGGIO”, soggetti attuatori: Adiconsum (referente), Adoc e Federconsumatori.
ü “IL CIBO AMICO 2019” soggetti attuatori: Assoutenti (referente), Movimento Consumatori e 
Confconsumatori.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ü “E-CONSUMATORI”, soggetti attuatori: Udicon (referente), Unione Nazionale Consumatori, 
Codacons, Adusbef, Associazione Utenti Radiotelevisivi e Acu.

5)  Di dare atto che il programma sarà finanziato con le risorse attribuite dal Ministero dello 
Sviluppo Economico, quantificate in € 360.245,00 con il D.M. 12 febbraio 2019, da iscriversi nel 
bilancio regionale al primo esercizio utile, previa approvazione del programma da parte dello 
stesso Ministero;
6)  Di notificare il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico ed alle 
Associazioni dei consumatori interessate;
7)  Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento medesimo;
8)  Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale della Regione Calabria, 
a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.  
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARBONE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BARBARO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


